
 

MKizz_210122 

Izziņa par atzinumos sniegtajiem iebildumiem 
 

Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumos Nr. 686 "Noteikumi par īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību" (VSS-768) 

(dokumenta veids un nosaukums) 

 

I. Jautājumi, par kuriem saskaņošanā vienošanās nav panākta 

 

Nr. 

p. k. 

Saskaņošanai nosūtītā 

projekta redakcija (konkrēta 

punkta (panta) redakcija) 

Atzinumā norādītais 

ministrijas (citas institūcijas) 

iebildums, kā arī saskaņošanā 

papildus izteiktais iebildums 

par projekta konkrēto punktu 

(pantu) 

Atbildīgās ministrijas 

pamatojums iebilduma 

noraidījumam 

Atzinuma sniedzēja 

uzturētais iebildums, ja 

tas atšķiras no 

atzinumā norādītā 

iebilduma pamatojuma 

Projekta attiecīgā 

punkta (panta) 

galīgā redakcija 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 

Informācija par starpministriju (starpinstitūciju) sanāksmi vai elektronisko saskaņošanu 

 

Datums 03.12.2021. 

 24.01.2022. 

Saskaņošanas dalībnieki  

Tieslietu ministrija 

   Zemkopības ministrija 

 Finanšu ministrija 

 Latvijas Pašvaldību savienība 

 Valsts kanceleja 

  

   



 

MKizz_210122_DAP 

2 

 

Saskaņošanas dalībnieki izskatīja šādu ministriju (citu institūciju) 

iebildumus 

T  Tieslietu ministrijas 

   Zemkopības ministrijas 

 Latvijas Pašvaldību savienības 

  

 

Ministrijas (citas institūcijas), kuras nav ieradušās uz sanāksmi vai 

kuras nav atbildējušas uz uzaicinājumu piedalīties elektroniskajā 

saskaņošanā 

 

    

    

 

II. Jautājumi, par kuriem saskaņošanā vienošanās ir panākta 

 

Nr. 

p. k. 

Saskaņošanai nosūtītā 

projekta redakcija (konkrēta 

punkta (panta) redakcija) 

Atzinumā norādītais ministrijas (citas 

institūcijas) iebildums, kā arī saskaņošanā 

papildus izteiktais iebildums par projekta 

konkrēto punktu (pantu) 

Atbildīgās ministrijas norāde par 

to, ka iebildums ir ņemts vērā, 

vai informācija par saskaņošanā 

panākto alternatīvo risinājumu 

Projekta attiecīgā punkta (panta) 

galīgā redakcija 

1 2 3 4 5 

1. Noteikumu projekts kopumā Tieslietu ministrija 

No projekta anotācijā sniegtās informācijas 

izriet, ka šim projektam ir 3 mērķi: 

1) uzlabot dabas aizsardzības plānu 

kvalitāti; 

2) mazināt administratīvo slogu valsts un 

pašvaldību amatpersonām, fiziskām un 

juridiskām personām, tai skaitā dabas 

aizsardzības plāna izstrādātājiem; 

Ņemts vērā, precizēts noteikumu 

projekts un papildināta anotācija. 

Noteikumu projekts un 

Anotācija kopumā. 



 

MKizz_210122_DAP 

3 

3) veikt tehniskus precizējumus. 

Iepazīstoties ar projektā paredzētajiem 

grozījumiem, anotācijā sniegto 

pamatojumu šo grozījumu 

nepieciešamībai, kā arī anotācijā sniegto 

izvērtējumu par projekta prognozēto 

ietekmi, Tieslietu ministrijai rodas 

pamatotas šaubas, vai projekts sasniegs 

pirmos divus mērķus, jo anotācijā: 

a) trūkst informācijas par esošo situāciju 

un praksē pastāvošām problēmām, kuru dēļ 

projektā paredzētie grozījumi ir 

nepieciešami. Tādēļ nerodas pārliecība, ka 

projektā piedāvātie risinājumi šīs 

problēmas novērsīs; 

b) trūkst informācijas par izvērtētajām 

alternatīvām praksē pastāvošo problēmu 

risināšanai. Tādēļ nerodas pārliecība, ka 

izvēlētie risinājumi būs efektīvi (tai skaitā 

rodas šaubas, vai izmaksas nepārsniegs 

ieguvumus); 

c) trūkst informācijas, vai ietekmētās 

sabiedrības grupas un institūcijas 

(piemēram, potenciālie dabas aizsardzības 

plānu izstrādātāji, īpaši aizsargājamo 

teritoriju zemes īpašnieki un lietotāji, 

nevalstiskās organizācijas dabas 

aizsardzības jomā, pašvaldības) tika 

iesaistītas projekta izstrādē, un kāds ir 

ietekmēto sabiedrības grupu viedoklis par 

šajā projektā paredzēto regulējumu. 

Vēršam uzmanību, ka sabiedrības 



 

MKizz_210122_DAP 

4 

līdzdalība normatīvā akta izstrādē ir 

būtisks priekšnoteikums kvalitatīva 

regulējuma izstrādei (tāda regulējuma 

izstrādei, kas efektīvi un ilgtermiņā risina 

praksē konstatētās problēmas). Tādēļ 

aicinām pirms projekta tālākas virzības 

noskaidrot ietekmēto sabiedrības grupu 

viedokli gan par projektā paredzētajiem 

grozījumiem, gan arī par citiem 

grozījumiem, kuri vienlaikus varētu būt 

nepieciešami šajā normatīvajā aktā, lai 

izvairītos no pārāk biežiem grozījumiem 

vienā un tai pašā normatīvajā aktā. 

 Iepazīstoties ar grozāmo noteikumu 

saturu, Tieslietu ministrija vienlaikus 

secina, ka projektā nav ietverti visi 

redakcionālie grozījumi, kuri būtu 

nepieciešami (piemēram, grozāmo 

noteikumu 3., 14. punktā, 1. un 2. 

pielikumā utt.). Tādēļ, pamatojoties uz 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. pantā 

noteiktajiem valsts pārvaldes darbības 

principiem, ierosinām pārskatīt grozāmajos 

noteikumos ietverto regulējumu, lai 

izvairītos no pārāk biežiem grozījumiem. 

Vienlaikus aicinām pārskatīt grozāmajos 

noteikumos un projektā paredzētā 

regulējuma atbilstību likumā "Par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām" 

paredzētajam regulējumam (tai skaitā 

pantam, kurā ietverts pilnvarojums 

Ministru kabinetam izdot grozāmos 

noteikumus un konkrētam pilnvarojumam, 



 

MKizz_210122_DAP 

5 

uz kura pamata projekts ir izstrādāts), kā 

arī atbilstību šādiem tiesību aktiem: 

1) Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam; 

2) Administratīvā procesa likumam; 

3) Paziņošanas likumam; 

4) Oficiālo publikāciju un tiesiskās 

informācijas likumam; 

5) Sugu un biotopu aizsardzības likumam; 

6) Eiropas Savienības tiesību aktiem sugu 

un biotopu aizsardzības jomā. 

2. 1. Noteikumi nosaka īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas vai tās 

funkcionālās zonas (turpmāk 

- aizsargājamā teritorija) 

dabas aizsardzības plāna 

(turpmāk - plāns) saturu un 

izstrādes kārtību. 

Tieslietu ministrija 03.12.2021. 

Atkārtoti vēršam uzmanību, ka 

nepieciešams pārskatīt grozāmo noteikumu 

atbilstību likuma normai, uz kuras pamata 

šie noteikumi izdoti. Likuma "Par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām" 18. panta 

trešā dala paredz pilnvarojumu Ministru 

kabinetam noteikt īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna 

saturu un izstrādāšanas kārtību. Atbilstoši 

minētajam nepieciešams precizēt grozāmo 

noteikumu 1. punktu. 

Ņemts vērā Svītrots 1. punktā vārdus “vai 

tās funkcionālās zonas”. 

3.  3. Aizstāt visā noteikumu 

tekstā vārdu “uzraudzības” ar 

vārdu “konsultatīvā” 

(attiecīgajā locījumā). 

 

11. Izteikt 21. punktu šādā 

redakcijā:  

Zemkopības ministrija 

Noteikumu projekta 3.punktā paredzēts, ka 

dabas aizsardzības plāna izstrādes 

uzraudzības grupu pārveido par 

konsultatīvo grupu. Zemkopības ministrijai 

nav iebildumu par šīs grupas nosaukuma 

maiņu, bet uzskatam, ka tas nedrīkst 

Ņemts vērā. 

 

20. punkts netiek svītrots, bet 

attiecīgi precizēts, kur aizstāts 

vārds “uzraudzības ar vārdu 

“konsultatīvā”. 

 

Precizēts 21. punkts. 

Aizstāt 20.4. apakšpunktā vārdus 

“pieņemt lēmumus” ar vārdiem 

“izskatīt jautājumus”. 

 

Aizstāt 20.6. apakšpunktā vārdus 

“pieņemt lēmumu” ar vārdiem 

“sniegt viedokli”. 

 



 

MKizz_210122_DAP 

6 

“21. Konsultatīvās grupas 

locekļu pienākums ir 

piedalīties plāna izstrādātāja 

organizētajās sanāksmēs, 

konsultējot un izskatot dabas 

aizsardzības, dabas resursu 

izmantošanas un reģiona 

ilgtspējīgas attīstības 

intereses, lai nodrošinātu 

teritorijas dabas vērtību 

saglabāšanu, kā arī uzturēt 

labvēlīgu aizsardzības 

stāvokli tām īpaši 

aizsargājamām sugām un 

īpaši aizsargājamiem un 

Eiropas Savienības nozīmes 

biotopiem, kuru aizsardzībai 

šī teritorija ir izveidota. 

Konsultatīvā grupa ir tiesīga 

sniegt un izskatīt 

priekšlikumus par 

veicamajiem dabas 

aizsardzības, saglabāšanas un 

apsaimniekošanas 

pasākumiem.” 

vājināt šīs grupas nozīmi dabas 

aizsardzības plānu satura sagatavošanā un 

viedokļu saskaņošanā. 

Atgādinām, ka likuma “Par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām” 18.pants 

pirmajā daļā noteikts, ka dabas 

aizsardzības plānus izstrādā, lai  saskaņotu 

dabas aizsardzības, dabas resursu 

izmantošanas un reģiona ilgtspējīgas 

attīstības intereses, nodrošinot teritorijas 

dabas vērtību saglabāšanu, kā arī lai 

nodrošinātu labvēlīgu aizsardzības statusu 

tām īpaši aizsargājamām sugām un īpaši 

aizsargājamiem biotopiem, kuru 

aizsardzības nolūkā šī teritorija ir 

izveidota. Plānā ietver zinātnisko 

informāciju par aizsargājamo teritoriju, 

pamatojumu funkcionālajam zonējumam, 

ja tāds nepieciešams, un nosaka vienotus 

visas teritorijas apsaimniekošanas 

pasākumus, lai sasniegtu tās aizsardzības 

mērķus. 

Tādēļ lūdzam precizēt noteikumu projekta 

10., 11. un 14.punktu, kas groza noteikumu 

20., 21. un 34.punktu, un paredzēt, ka 

konsultatīvās grupas locekļiem ir tiesības 

izteikt un aizstāvēt savas pārstāvētās 

institūcijas vai īpašnieka intereses, 

viedokļus un priekšlikumus ne tikai par 

dabas vērtību saglabāšanu un to 

apsaimniekošanu, bet arī savu funkciju 

nodrošināšanu vai īpašuma 

apsaimniekošanu, lai kopīgi konsultatīvajā 

Precizēta 34. punkta redakcija. 21. Plāna izstrādes konsultatīvās 

grupas izveidošanas mērķis ir 

nodrošināt valsts un pašvaldību, 

institūciju, aizsargājamā 

teritorijā ietilpstošo zemes 

īpašnieku, biedrību un 

nodibinājumu iesaistīšanu plāna 

izstrādes un apspriešanas 

procesā. Konsultatīvās grupas 

locekļu pienākums ir piedalīties 

plāna izstrādātāja organizētajās 

sanāksmēs, konsultējot un 

izskatot dabas aizsardzības, 

dabas resursu izmantošanas un 

reģiona ilgtspējīgas attīstības 

intereses, lai nodrošinātu 

teritorijas dabas vērtību 

saglabāšanu, kā arī uzturēt 

labvēlīgu aizsardzības stāvokli 

tām īpaši aizsargājamām sugām 

un īpaši aizsargājamiem un 

Eiropas Savienības nozīmes 

biotopiem, kuru aizsardzībai šī 

teritorija ir izveidota. 

 

Izteikt 34.punkta ceturto 

teikumu šādā redakcijā: 

“Konsultatīvās grupas pēdējās 

sanāksmes protokolā tiek ietverti 

un atspoguļoti grupas locekļu 

viedokļi par izstrādāto plānu, 

vienlaikus iekļaujot jautājumus 

par kuriem vienošanās nav 



 

MKizz_210122_DAP 

7 

grupā pārrunātu un rastu labākos 

risinājumus gan dabas aizsardzībai, gan 

dabas resursu izmantošanai un teritorijas 

attīstībai. Piemēram, meža ugunsdrošības 

profilaktiskie plāni un meža ugunsdrošībai 

nepieciešamās infrastruktūras izvietojums 

būtu izvērtējams dabas aizsardzības plāna 

izstrādes procesā, ņemot vērā ne tikai 

dabas aizsardzības intereses, bet arī 

ugunsdrošības prasības. Attiecīgi 

nepieciešams precizēt noteikumu projekta 

11.punktu, kas groza noteikumu 21.punktu, 

nosakot uzraudzības grupas locekļiem 

plašākas tiesības. 

panākta.”. 

4. 3. Vides ministrija izveido 

komisiju, kurā uzaicina 

Zemkopības ministrijas, 

Ekonomikas ministrijas, 

Latvijas Pašvaldību 

savienības un Dabas 

aizsardzības pārvaldes 

pārstāvjus. Komisijas sastāvu 

apstiprina vides ministrs. 

Komisija izvērtē saņemtos 

priekšlikumus un nosaka 

aizsargājamās teritorijas, 

kurām nākamajā gadā par 

valsts budžeta līdzekļiem 

izstrādājams plāns. 

Priekšroka plāna izstrādei par 

valsts budžeta līdzekļiem ir: 

Tieslietu ministrija 03.12.2021. 

Vēršam uzmanību, ka nepieciešams grozīt 

arī noteikumu 3. punkta otro teikumu, kurā 

pieminēts vides ministrs. 

Ņemts vērā Aizstāt 3. punktā vārdus “vides 

ministrs” ar vārdiem “atbildīgais 

ministrs”. 

 5. 4. Izteikt 5. un 6.punktu šādā Latvijas Pašvaldību Savienība  

Noteikumu projekta 4. punktā ir teikts, ka 

Ņemts vērā. 5. Saeimas un Ministru kabineta 

izveidotajām aizsargājamām 



 

MKizz_210122_DAP 

8 

redakcijā: 

“5. Plāna izstrādi par valsts 

budžetā šim mērķim 

paredzētajiem līdzekļiem 

organizē Dabas aizsardzības 

pārvalde. Persona, kura 

izstrādā plānu (turpmāk - 

izstrādātājs) pieprasa un 

Dabas aizsardzības pārvalde 

viena mēneša laikā pēc 

rakstveida pieprasījuma 

izsniedz plāna izstrādes darba 

uzdevumu (turpmāk – darba 

uzdevums). Darba uzdevumā 

plāna izstrādātājam tiek 

sniegts detalizēts darba 

apraksts – plāna saturs, kas 

ietver minimālās prasības 

attiecībā uz informācijas 

apjomu un detalizācijas 

pakāpi, ņemot vērā 

aizsargājamās teritorijas 

kategoriju, platību un dabas 

vērtības, tas tiek balstīts uz 

aizsargājamās teritorijas 

individuālām īpatnībām. 

Pašvaldības izveidotās 

aizsargājamās teritorijas 

plānu izstrādā attiecīgā 

pašvaldība. 

persona, kura izstrādā dabas aizsardzības 

plānu, pieprasa un Dabas aizsardzības 

pārvalde viena mēneša laikā pēc rakstveida 

pieprasījuma izsniedz plāna izstrādes darba 

uzdevumu. Darba uzdevumā plāna 

izstrādātājam tiek sniegts detalizēts darba 

apraksts – plāna saturs, kas ietver 

minimālās prasības attiecībā uz 

informācijas apjomu un detalizācijas 

pakāpi, ņemot vērā aizsargājamās 

teritorijas kategoriju, platību un dabas 

vērtības, tas tiek balstīts uz aizsargājamās 

teritorijas individuālām īpatnībām. Šajā 

pašā punktā ir noteikts, ka pašvaldības 

izveidotās aizsargājamās teritorijas plānu 

izstrādā attiecīgā pašvaldība. Lūdzu 

skaidrot, vai un kādēļ pašvaldībai savas 

izveidotās aizsargājamās teritorijas dabas 

aizsardzības plāna izstrādei ir jāsaņem 

darba uzdevums no Dabas aizsardzības 

pārvaldes, ja Dabas aizsardzības pārvaldes 

funkcija, saskaņā ar tās nolikumu, ir  

Saeimas un Ministru kabineta izveidoto 

īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

pārvaldīšana; 

teritorijām plāna izstrādi par 

valsts budžetā šim mērķim 

paredzētajiem līdzekļiem 

organizē Dabas aizsardzības 

pārvalde. Pašvaldības izveidotās 

aizsargājamās teritorijas plānu 

izstrādā attiecīgā pašvaldība. 

 

6. Persona, kura izstrādā plānu 

(turpmāk – izstrādātājs) pieprasa 

un Dabas aizsardzības pārvalde 

viena mēneša laikā pēc 

rakstveida pieprasījuma izsniedz 

plāna izstrādes darba uzdevumu 

(turpmāk – darba uzdevums), 

izņemot pašvaldību izveidotām 

aizsargājamām teritorijām. 

Darba uzdevumā iekļauj 

prasības šo noteikumu II nodaļā 

noteiktā plāna satura 

informācijas apjomam un 

detalizācijas pakāpei. Prasības 

tiek izstrādātas, ņemot vērā 

aizsargājamās teritorijas 

kategoriju, platību un dabas 

vērtības, tas tiek balstīts uz 

aizsargājamās teritorijas 

individuālām īpatnībām. Vienotu 

plānu var izstrādāt divām vai 

vairākām aizsargājamām 

teritorijām, ja to izveidošanas un 

aizsardzības mērķi ir līdzīgi vai 

tās atrodas blakus un, ja ir 



 

MKizz_210122_DAP 

9 

saņemts Dabas aizsardzības 

pārvaldes saskaņojums un darba 

uzdevums. 

6. 4. Izteikt 5. un 6.punktu šādā 

redakcijā: 

6. Dabas aizsardzības 

pārvalde atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par 

valsts iepirkumu izvēlas 

izstrādātāju, un noslēdz ar to 

līgumu. Var izstrādāt vienu 

kopīgu plānu divām vai 

vairākām aizsargājamām 

teritorijām, ja to izveidošanas 

un aizsardzības mērķi ir 

līdzīgi, vai tās atrodas blakus, 

piemēram jūras 

aizsargājamām teritorijām, 

tai skaitā mikroliegumiem 

un, ja ir saņemts Dabas 

aizsardzības pārvaldes 

saskaņojums.” 

Zemkopības ministrija 

Lūdzam precizēt noteikumu projekta 

4.punktu, kas citu starpā groza noteikumu 

6.punktu.  Vēršam uzmanību tam, ka 

noteikumu projekts paredz, ka dabas 

aizsardzības plānus izstrādās arī 

mikroliegumiem, kas šķietami neatbilst 

likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām” dotam deleģējumam. Likums 

nosaka, ka likuma objekti ir īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas (nevis 

mikroliegumi), un dabas aizsardzības 

plānus izstrādā īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām. Mikroliegumi ir “Sugu un 

biotopu aizsardzības likuma” objekts. 

Ņemts vērā. 6. Persona, kura izstrādā plānu 

(turpmāk – izstrādātājs) pieprasa 

un Dabas aizsardzības pārvalde 

viena mēneša laikā pēc 

rakstveida pieprasījuma izsniedz 

plāna izstrādes darba uzdevumu 

(turpmāk – darba uzdevums), 

izņemot pašvaldību izveidotām 

aizsargājamām teritorijām. 

Darba uzdevumā iekļauj 

prasības šo noteikumu II nodaļā 

noteiktā plāna satura 

informācijas apjomam un 

detalizācijas pakāpei. Prasības 

tiek izstrādātas, ņemot vērā 

aizsargājamās teritorijas 

kategoriju, platību un dabas 

vērtības, tas tiek balstīts uz 

aizsargājamās teritorijas 

individuālām īpatnībām. Vienotu 

plānu var izstrādāt divām vai 

vairākām aizsargājamām 

teritorijām, ja to izveidošanas un 

aizsardzības mērķi ir līdzīgi vai 

tās atrodas blakus un, ja ir 

saņemts Dabas aizsardzības 

pārvaldes saskaņojums un darba 

uzdevums. 

7. 6. Persona, kura izstrādā 

plānu (turpmāk – 

Tieslietu ministrija 03.12.2021. 

Lūdzam pārskatīt projekta 4. punktā 

Ņemts vērā 6. Persona, kura izstrādā plānu 

(turpmāk – izstrādātājs) pieprasa 



 

MKizz_210122_DAP 

10 

izstrādātājs) pieprasa un 

Dabas aizsardzības pārvalde 

viena mēneša laikā pēc 

rakstveida pieprasījuma 

izsniedz plāna izstrādes darba 

uzdevumu (turpmāk – darba 

uzdevums), izņemot 

pašvaldību izveidotām 

aizsargājamām teritorijām.  

    Darba uzdevumā iekļauj 

prasības šo noteikumu II. 

nodaļā noteiktā plāna satura 

informācijas apjomam un 

detalizācijas pakāpei, ņemot 

vērā aizsargājamās teritorijas 

kategoriju, platību un dabas 

vērtības, tas tiek balstīts uz 

aizsargājamās teritorijas 

individuālām īpatnībām.   

    Ja ir saņemts Dabas 

aizsardzības pārvaldes 

saskaņojums un darba 

uzdevums, vienotu plānu var 

izstrādāt divām vai vairākām 

aizsargājamām teritorijām, ja 

to izveidošanas un 

aizsardzības mērķi ir līdzīgi 

vai tās atrodas blakus.  

 

40. Plānu groza un atjauno 

tādā pašā kārtībā, kādā 

izstrādā jaunu plānu, izņemot 

ietverto 6.punkta redakciju, kā arī projekta 

18. punktā ietverto 40. punkta redakciju, jo 

Ministru kabineta noteikumu punkta tekstu 

neiedala daļās. 

un Dabas aizsardzības pārvalde 

viena mēneša laikā pēc 

rakstveida pieprasījuma izsniedz 

plāna izstrādes darba uzdevumu 

(turpmāk – darba uzdevums), 

izņemot pašvaldību izveidotām 

aizsargājamām teritorijām. 

Darba uzdevumā iekļauj 

prasības šo noteikumu II nodaļā 

noteiktā plāna satura 

informācijas apjomam un 

detalizācijas pakāpei. Prasības 

tiek izstrādātas, ņemot vērā 

aizsargājamās teritorijas 

kategoriju, platību un dabas 

vērtības, tas tiek balstīts uz 

aizsargājamās teritorijas 

individuālām īpatnībām. Vienotu 

plānu var izstrādāt divām vai 

vairākām aizsargājamām 

teritorijām, ja to izveidošanas un 

aizsardzības mērķi ir līdzīgi vai 

tās atrodas blakus un, ja ir 

saņemts Dabas aizsardzības 

pārvaldes saskaņojums un darba 

uzdevums. 

 

40. Plānu groza un atjauno tādā 

pašā kārtībā, kādā izstrādā jaunu 

plānu, izņemot 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījums. Priekšlikumus 

apsaimniekošanas pasākumu 



 

MKizz_210122_DAP 

11 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījums. Priekšlikumus 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījumiem iesniedz Dabas 

aizsardzības pārvaldē, 

pievienojot šo noteikumu 

9.5.2. apakšpunktā noteikto 

informāciju, eksperta 

atzinumu un rakstveida 

saskaņojumu ar zemes 

īpašniekiem vai tiesiskajiem 

valdītājiem par plānotajiem 

apsaimniekošanas 

pasākumiem uz viņu īpašumā 

vai lietojumā esošās zemes. 

    Dabas aizsardzības 

pārvalde izvērtē iesniegto 

priekšlikumu un pieņem 

lēmumu par plāna 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījumiem. Dabas 

aizsardzības pārvalde 

lēmumu nosūta Vides 

aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. Vides 

aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija, 

pamatojoties uz minēto 

lēmumu, apstiprina vai 

noraida plāna 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījumus 

grozījumiem iesniedz Dabas 

aizsardzības pārvaldē, 

pievienojot šo noteikumu 9.5.2. 

apakšpunktā noteikto 

informāciju, eksperta atzinumu 

un rakstveida saskaņojumu ar 

zemes īpašniekiem vai 

tiesiskajiem valdītājiem par 

plānotajiem apsaimniekošanas 

pasākumiem uz viņu īpašumā 

vai lietojumā esošās zemes. 

Dabas aizsardzības pārvalde 

izvērtē iesniegto priekšlikumu 

un pieņem lēmumu par plāna 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījumiem. Dabas aizsardzības 

pārvalde lēmumu nosūta Vides 

aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. Vides 

aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija, pamatojoties 

uz minēto lēmumu, apstiprina 

vai noraida plāna 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījumus. 



 

MKizz_210122_DAP 

12 

8. 6. Persona, kura izstrādā 

plānu (turpmāk – 

izstrādātājs) pieprasa un 

Dabas aizsardzības pārvalde 

viena mēneša laikā pēc 

rakstveida pieprasījuma 

izsniedz plāna izstrādes darba 

uzdevumu (turpmāk – darba 

uzdevums), izņemot 

pašvaldību izveidotām 

aizsargājamām teritorijām.  

   Darba uzdevumā iekļauj 

prasības šo noteikumu II. 

nodaļā noteiktā plāna satura 

informācijas apjomam un 

detalizācijas pakāpei, ņemot 

vērā aizsargājamās teritorijas 

kategoriju, platību un dabas 

vērtības, tas tiek balstīts uz 

aizsargājamās teritorijas 

individuālām īpatnībām.   

   Ja ir saņemts Dabas 

aizsardzības pārvaldes 

saskaņojums un darba 

uzdevums, vienotu plānu var 

izstrādāt divām vai vairākām 

aizsargājamām teritorijām, ja 

to izveidošanas un 

aizsardzības mērķi ir līdzīgi 

vai tās atrodas blakus.   

 

Tieslietu ministrija 03.12.2021. 

No grozāmo noteikumu 6. punkta spēkā 

esošajā redakcijā saprotams, ka dabas 

aizsardzības plāna izstrādātāju Dabas 

aizsardzības pārvaldes izvēlas iepirkuma 

kārtībā. Kaut arī 6. punktu projekts paredz 

grozīt, no anotācijas neizriet, ka būtu 

plānots mainīt kārtību, kādā tiek izraudzīts 

dabas aizsardzības plāna izstrādātājs. 

Ievērojot minēto, ierosinām pārskatīt 

projektā piedāvāto noteikumu 6. punkta 

redakciju, lai samazinātu administratīvo 

slogu gan Dabas aizsardzības pārvaldei, 

gan dabas aizsardzības plāna izstrādātājam, 

jo nav saprotams, kādēļ dabas aizsardzības 

plāna izstrādes darba uzdevumu nevar 

iekļaut iepirkuma dokumentācijā, bet ir 

īpaši jāpieprasa. 

Ņemts vērā, papildināta 

Anotācija. 

6. Persona, kura izstrādā plānu 

(turpmāk – izstrādātājs) pieprasa 

un Dabas aizsardzības pārvalde 

viena mēneša laikā pēc 

rakstveida pieprasījuma izsniedz 

plāna izstrādes darba uzdevumu 

(turpmāk – darba uzdevums), 

izņemot pašvaldību izveidotām 

aizsargājamām teritorijām. 

Darba uzdevumā iekļauj 

prasības šo noteikumu II nodaļā 

noteiktā plāna satura 

informācijas apjomam un 

detalizācijas pakāpei. Prasības 

tiek izstrādātas, ņemot vērā 

aizsargājamās teritorijas 

kategoriju, platību un dabas 

vērtības, tas tiek balstīts uz 

aizsargājamās teritorijas 

individuālām īpatnībām. Vienotu 

plānu var izstrādāt divām vai 

vairākām aizsargājamām 

teritorijām, ja to izveidošanas un 

aizsardzības mērķi ir līdzīgi vai 

tās atrodas blakus un, ja ir 

saņemts Dabas aizsardzības 

pārvaldes saskaņojums un darba 

uzdevums. 

9. 9. Izteikt 18. punktu šādā Latvijas Pašvaldību Savienība  Ņemts vērā. Izteikt 18. punktu šādā 



 

MKizz_210122_DAP 

13 

redakcijā:  

“18. Dabas aizsardzības 

pārvalde (pašvaldību 

izveidotām aizsargājamām 

teritorijām - pašvaldība) 

mēneša laikā pēc sanāksmes 

izveido plāna izstrādes 

konsultatīvo grupu (turpmāk 

– konsultatīvā grupa). Plāna 

izstrādes konsultatīvās grupas 

izveidošanas mērķis ir 

nodrošināt valsts un 

pašvaldību, institūciju,  

aizsargājamā teritorijā 

ietilpstošo zemes īpašnieku, 

biedrību un nodibinājumu 

iesaistīšanu plāna izstrādes 

un apspriešanas procesā. 

Konsultatīvajā grupā iekļauj 

pa vienam pārstāvim no: 

18.1. Dabas aizsardzības 

pārvaldes (izņēmums - 

pašvaldību izveidotās 

aizsargājamās teritorijas); 

18.2. pašvaldības, kuras 

administratīvajā teritorijā 

atrodas aizsargājamā 

teritorija; 

18.3. Valsts vides dienesta 

reģionālās vides pārvaldes; 

18.4. Valsts meža dienesta, ja 

aizsargājamā teritorijā 

Noteikumu projekta 9. punktā ir noteikts, 

ka Konsultatīvajā grupā iekļauj pa vienam 

pārstāvim no pašvaldības, kuras 

administratīvajā teritorijā atrodas 

aizsargājamā teritorija. Lūdzam aizstāt 9. 

punkta pēdējā teikuma vārdus “pa vienam” 

ar vārdiem “vismaz vienu”, tādejādi ļaujot 

konsultatīvajā grupā iekļaut divus vai 

vairākus kompetentus valsts un 

pašvaldības pārstāvjus, ja attiecīgā 

institūcija uzskata to par nepieciešamu. 

Pašvaldību gadījumā tas ļautu iekļaut 

dažādus administrācijā strādājošus nozares 

speciālistus, kuru profesionālā kompetence 

var sniegt pienesumu konsultatīvajā darbā, 

kā arī pārstāvēt pašvaldības ilgtspējīgas 

attīstības intereses; 

redakcijā:  

“18. Dabas aizsardzības pārvalde 

(pašvaldību izveidotām 

aizsargājamām teritorijām - 

pašvaldība) mēneša laikā pēc 

sanāksmes izveido plāna 

izstrādes konsultatīvo grupu 

(turpmāk – konsultatīvā grupa). 

Konsultatīvajā grupā iekļauj 

vismaz vienu pārstāvi no: 

18.1. Dabas aizsardzības 

pārvaldes (izņēmums - 

pašvaldību izveidotās 

aizsargājamās teritorijas); 

18.2. pašvaldības, kuras 

administratīvajā teritorijā atrodas 

aizsargājamā teritorija; 

18.3. Valsts vides dienesta 

reģionālās vides pārvaldes; 

18.4. Valsts meža dienesta, ja 

aizsargājamā teritorijā atrodas 

meža zeme; 

18.5. valsts akciju sabiedrības 

“Latvijas valsts meži”, ja tās 

pārvaldībā ir aizsargājamā 

teritorijā esošā zeme; 

18.6. Lauku atbalsta dienesta 

attiecīgās reģionālās 

lauksaimniecības pārvaldes, ja 

aizsargājamā teritorijā atrodas 

lauksaimniecības platības. 



 

MKizz_210122_DAP 

14 

atrodas meža zeme; 

18.5. valsts akciju 

sabiedrības “Latvijas valsts 

meži”, ja tās pārvaldībā ir 

aizsargājamā teritorijā esošā 

zeme; 

18.6. Lauku atbalsta dienesta 

attiecīgās reģionālās 

lauksaimniecības pārvaldes, 

ja aizsargājamā teritorijā 

atrodas lauksaimniecības 

platības.” 

10. 7. Papildināt ar 141. punktu 

šādā redakcijā:  

“141. Plāna izstrādātājs 

saskaņojot ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi var 

rīkot neklātienes formas 

(attālināto) plāna izstrādes 

uzsākšanas sanāksmi. 

Neklātienes formas 

(attālināto) sanāksmi var 

organizēt, lai ievērotu 

epidemioloģiskos drošības 

pasākumus un lietderīgi 

izmantotu administratīvos 

resursus, piemēram, ja ir 

mazs dalībnieku skaits un 

kopīgi vienojas par 

neklātienes formas 

(attālinātās) sanāksmes 

organizēšanu. Organizējot 

Latvijas Pašvaldību Savienība  izsaka 

priekšlikumu redakcionāli mainīt 

noteikumu projekta 7. un 13. punktus, 

nosakot, ka “neklātienes formas 

(attālināto) sanāksmi var organizēt, lai 

lietderīgi izmantotu administratīvos 

resursus, tai skaitā, ievērotu 

epidemioloģiskos drošības pasākumus …”. 

Ņemts vērā. Papildināt ar 14.1 punktu šādā 

redakcijā:  

“14.1 Plāna izstrādātājs 

rakstveidā saskaņojot ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi var rīkot 

neklātienes formas (attālināto) 

plāna izstrādes uzsākšanas 

sanāksmi (turpmāk – attālinātā 

sanāksme). Attālināto sanāksmi 

var organizēt, lai lietderīgi 

izmantotu administratīvos 

resursus. Paziņojumu par 

attālināto sanāksmi publicē 

pašvaldības vietējā laikrakstā, 

pašvaldības tīmekļvietnē, 

oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” un savā tīmekļvietnē 

ne vēlāk kā divas nedēļas pirms 

attiecīgās sanāksmes, kā arī 

izliek paziņojumu pašvaldības 

ēkā - vietā, kur ar šo informāciju 



 

MKizz_210122_DAP 

15 

neklātienes formas 

(attālināto) plāna izstrādes 

uzsākšanas sanāksmi, plāna 

izstrādātājs savā tīmekļvietnē 

un pašvaldības tīmekļvietnē 

publicē plānotās tiešraides 

vietni, laiku un attiecīgo 

tīmekļvietnes saiti. 

Neklātienes formas 

(attālināto) sanāksmi var 

organizēt tikai tad, ja ir 

atbilstošs tehniskais 

nodrošinājums.” 

 

13. Papildināt ar 311. punktu 

šādā redakcijā:  

“311. Plāna izstrādātājs 

saskaņojot ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi var 

rīkot neklātienes formas 

(attālināto) sabiedrisko 

apspriešanas sanāksmi. 

Neklātienes formas 

(attālināto) sanāksmi var 

organizēt, lai ievērotu 

epidemioloģiskos drošības 

pasākumus un lietderīgi 

izmantotu administratīvos 

resursus, piemēram, ja ir 

mazs dalībnieku skaits un 

kopīgi vienojas par 

neklātienes formas 

(attālinātās) sabiedriskās 

var iepazīties katra ieinteresētā 

persona. Plāna izstrādātājs 

norāda plānotās tiešraides vietni, 

laiku un attiecīgo tīmekļvietnes 

saiti. Attālināto sanāksmi var 

organizēt tikai tad, ja ir atbilstošs 

tehniskais nodrošinājums.”. 

 

Papildināt ar 31.1 punktu šādā 

redakcijā:  

“31.1 Plāna izstrādātājs 

rakstveidā saskaņojot ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi var rīkot 

neklātienes formas (attālināto) 

sabiedrisko apspriešanas 

sanāksmi (turpmāk – attālinātā 

sanāksme). Attālināto sanāksmi 

var organizēt, lai lietderīgi 

izmantotu administratīvos 

resursus. Paziņojumu par 

attālināto sanāksmi publicē 

pašvaldības vietējā laikrakstā, 

pašvaldības tīmekļvietnē, 

oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” un savā tīmekļvietnē 

ne vēlāk kā divas nedēļas pirms 

attiecīgās sanāksmes, kā arī 

izliek paziņojumu pašvaldības 

ēkā - vietā, kur ar šo informāciju 

var iepazīties katra ieinteresētā 

persona. Plāna izstrādātājs 

norāda plānotās tiešraides vietni, 

laiku un attiecīgo tīmekļvietnes 



 

MKizz_210122_DAP 

16 

apspriešanas sanāksmes 

organizēšanu. Organizējot 

neklātienes formas 

(attālināto) sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmi, plāna 

izstrādātājs savā tīmekļvietnē 

un pašvaldības tīmekļvietnē 

publicē plānotās tiešraides 

vietni, laiku un attiecīgo 

tīmekļvietnes saiti. 

Neklātienes formas 

(attālināto) sanāksmi var 

organizēt tikai tad, ja ir 

atbilstošs tehniskais 

nodrošinājums.”   

saiti. Attālināto sanāksmi var 

organizēt tikai tad, ja ir atbilstošs 

tehniskais nodrošinājums.”. 

11. 14. Uzsākot plāna izstrādi, 

izstrādātājs organizē 

sanāksmi. Paziņojumu par 

sanāksmi publicē attiecīgās 

pašvaldības vietējā laikrakstā 

un laikrakstā "Latvijas 

Vēstnesis" ne vēlāk kā divas 

nedēļas pirms attiecīgās 

sanāksmes, kā arī izliek 

paziņojumu pašvaldības ēkā - 

vietā, kur ar šo informāciju 

var iepazīties katra 

ieinteresētā persona. Dabas 

aizsardzības pārvalde vai 

administrācija paziņojumu 

ievieto savā mājaslapā 

internetā. Paziņojumu par 

plāna izstrādes uzsākšanu 

Tieslietu ministrija 03.12.2021. 

Ņemot vērā Oficiālo publikāciju un 

tiesiskās informācijas likumā paredzēto, 

grozāmo noteikumu 14. punktā 

nepieciešams aizstāt vārdus "laikrakstā 

"Latvijas Vēstnesis"" ar vārdiem 

"oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis"". 

Ņemts vērā Aizstāt 14. punktā vārdus 

“laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”” 

ar vārdiem “oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis””. 



 

MKizz_210122_DAP 

17 

pašvaldības izveidotām 

aizsargājamām teritorijām 

pašvaldība publicē attiecīgās 

pašvaldības vietējā laikrakstā 

ne vēlāk kā divas nedēļas 

iepriekš un izliek paziņojumu 

pašvaldības ēkā - vietā, kur ar 

šo informāciju var iepazīties 

katra ieinteresētā persona. 

12. 14. Svītrot 34. punktā pēdējo 

un priekšpēdējo teikumu. 

 

34. Izstrādātājs divu nedēļu 

laikā pēc pašvaldības 

atzinuma saņemšanas 

organizē uzraudzības grupas 

pēdējo sanāksmi. 

Uzraudzības grupas 

sanāksmē izstrādātājs 

informē par sabiedriskajā 

apspriešanā saņemtajiem un 

plānā iekļautajiem 

priekšlikumiem, kā arī par 

pašvaldības atzinumu. Ja 

saņemts pozitīvs pašvaldības 

atzinums, to pievieno 

plānam. Uzraudzības grupas 

pēdējā sanāksmē uzraudzības 

grupas locekļi un plāna 

izstrādātājs protokolā ar 

parakstu apliecina, ka plāns ir 

izstrādāts atbilstoši šiem 

noteikumiem. Protokolu 

Zemkopības ministrija 

Savukārt noteikumu projekta 13.punktā, 

kas groza noteikumu 34.punktu, precizēt, 

ka Konsultatīvās grupas pēdējās sanāksmes 

protokolā tiek ietverti visu grupas locekļu 

viedokļi par izstrādāto dabas aizsardzības 

plānu (tiek atbalstīts vai nē). Protokolā 

atspoguļo visus pretējos viedokļus, kā arī 

jautājumus, par kuriem vienošanās nav 

panākta. 

Ņemts vērā. 

 

34. Izstrādātājs divu nedēļu laikā 

pēc pašvaldības atzinuma 

saņemšanas organizē 

uzraudzības grupas pēdējo 

sanāksmi. Uzraudzības grupas 

sanāksmē izstrādātājs informē 

par sabiedriskajā apspriešanā 

saņemtajiem un plānā 

iekļautajiem priekšlikumiem, kā 

arī par pašvaldības atzinumu. Ja 

saņemts pozitīvs pašvaldības 

atzinums, to pievieno plānam. 

Konsultatīvās grupas pēdējās 

sanāksmes protokolā tiek ietverti 

un atspoguļoti grupas locekļu 

viedokļi par izstrādāto plānu, 

vienlaikus iekļaujot jautājumus 

par kuriem vienošanās nav 

panākta. Protokolu pievieno 

plānam. 

Izteikt 34. punkta ceturto 

teikumu šādā redakcijā: 

“Konsultatīvās grupas pēdējās 

sanāksmes protokolā tiek ietverti 

un atspoguļoti grupas locekļu 

viedokļi par izstrādāto plānu, 

vienlaikus iekļaujot jautājumus 

par kuriem vienošanās nav 

panākta.”. 



 

MKizz_210122_DAP 

18 

pievieno plānam. 

 

13. 

10. Svītrot 20. punktu. 

 

20. Uzraudzības grupas 

funkcijas: 

20.1. izskatīt priekšlikumus 

par veicamajiem dabas 

aizsardzības un bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanas 

pasākumiem; 

20.2. izvērtēt dabas resursu 

izmantošanas iespējas, kas 

neapdraud īpaši 

aizsargājamās sugas, 

biotopus un to dzīvotnes; 

20.3. izskatīt un izvērtēt 

priekšlikumus par 

pieļaujamajiem un 

aizliegtajiem darbību 

veidiem, ņemot vērā 

attiecīgās aizsargājamās 

teritorijas īpatnības, kā arī tās 

izveidošanas un aizsardzības 

mērķus un uzdevumus; 

20.4. pieņemt lēmumus par 

atsevišķu karšu 

nepieciešamību vai 

apvienošanu; 

20.5. iesaistīties plāna 

projekta izskatīšanā, kā arī, ja 

nepieciešams, ierosināt 

pārstrādāt plāna projektu, 

Zemkopības ministrija 

Neatbalstām noteikumu projekta 

10.punktu, kas paredz svītro noteikumu 

20.punktu, kas nosaka uzraudzības grupas 

funkcijas. Rosinām tās aizstāt ar 

Konsultatīvās grupas funkcijām vai 

uzdevumiem. 

Ņemts vērā. 

 

20. punkts noteikumu projektā 

netiek svītrots. 

14. Aizstāt 20.4. apakšpunktā 

vārdus “pieņemt lēmumus” ar 

vārdiem “izskatīt jautājumus”. 

 

15. Aizstāt 20.6. apakšpunktā 

vārdus “pieņemt lēmumu” ar 

vārdiem “sniegt viedokli”. 

 

21. Plāna izstrādes konsultatīvās 

grupas izveidošanas mērķis ir 

nodrošināt valsts un pašvaldību, 

institūciju, aizsargājamā 

teritorijā ietilpstošo zemes 

īpašnieku, biedrību un 

nodibinājumu iesaistīšanu plāna 

izstrādes un apspriešanas 

procesā. Konsultatīvās grupas 

locekļu pienākums ir piedalīties 

plāna izstrādātāja organizētajās 

sanāksmēs, konsultējot un 

izskatot dabas aizsardzības, 

dabas resursu izmantošanas un 

reģiona ilgtspējīgas attīstības 

intereses, lai nodrošinātu 

teritorijas dabas vērtību 

saglabāšanu, kā arī uzturēt 

labvēlīgu aizsardzības stāvokli 

tām īpaši aizsargājamām sugām 

un īpaši aizsargājamiem un 

Eiropas Savienības nozīmes 

biotopiem, kuru aizsardzībai šī 

teritorija ir izveidota. 



 

MKizz_210122_DAP 

19 

mainīt vai papildināt plāna 

saturu un struktūru; 

20.6. pieņemt lēmumu par 

individuālo aizsardzības un 

izmantošanas noteikumu 

projekta izstrādes 

nepieciešamību un 

noteikumu saturu (izņēmums 

- pašvaldību izveidotās 

aizsargājamās teritorijas). 

14. 19. Uzraudzības grupā var 

iekļaut pa vienam pārstāvim 

no citām atbildīgajām valsts 

vai pašvaldību iestādēm, kā 

arī zemes īpašnieku vai 

lietotāju vai biedrības vai 

nodibinājuma pārstāvi, ja to 

īpašumā vai lietošanā esošā 

zeme atrodas aizsargājamā 

teritorijā un ja divu nedēļu 

laikā pēc plāna izstrādes 

uzsākšanas sanāksmes Dabas 

aizsardzības pārvalde 

saņēmusi rakstisku lūgumu 

iekļaut uzraudzības grupas 

sastāvā attiecīgo pārstāvi. 

Zemkopības ministrija 

Papildus rosinām precizēt noteikumu 

19.punktu un svītrot tajā vārdu “var”. 

Zemkopības ministrija nereti ir saņēmusi 

atsevišķu pašvaldību un organizāciju, 

tostarp zemes īpašnieku un vietējo sporta 

un citu pasākumu organizētāju, vēstules, 

kurās tās pauž neapmierinātību, ka netiek 

iekļautas dabas aizsardzības plānu 

izstrādes uzraudzības grupās.  Mainot šīs 

grupas statusu, uzskatām, ka konsultatīvajā 

grupā ir jāiekļauj visas organizācijas, kuras 

atbilstoši noteikumu 19.punkta 

nosacījumiem ir izteikušas vēlmi 

iesaistīties. 

Ņemts vērā. Svītrot 19. punkta pirmajā 

teikumā vārdu “var”. 

 

15. 19. Uzraudzības grupā var 

iekļaut pa vienam pārstāvim 

no citām atbildīgajām valsts 

vai pašvaldību iestādēm, kā 

arī zemes īpašnieku vai 

lietotāju vai biedrības vai 

nodibinājuma pārstāvi, ja to 

Latvijas Pašvaldību Savienība. lūdz 

grozīt arī pašreiz spēka esošo Ministru 

kabineta 2007.gada 9.oktobra noteikumu 

Nr.686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna 

saturu un izstrādes kārtību” 19. punktu, 

aizstājot vārdus “var iekļaut” ar “iekļauj”. 

Ņemts vērā. Svītrot 19. punkta pirmajā 

teikumā vārdu “var”. 



 

MKizz_210122_DAP 

20 

īpašumā vai lietošanā esošā 

zeme atrodas aizsargājamā 

teritorijā un ja divu nedēļu 

laikā pēc plāna izstrādes 

uzsākšanas sanāksmes Dabas 

aizsardzības pārvalde 

saņēmusi rakstisku lūgumu 

iekļaut uzraudzības grupas 

sastāvā attiecīgo pārstāvi. 

Saskaņā ar pašreiz spēkā esošo redakciju, 

zemes īpašnieki un citas 19. punktā 

minētās personas konsultatīvajā grupā var 

netikt iekļautas, pat ja viņas noteiktajā 

termiņa ir izteikušas rakstisku lūgumu par 

iekļaušanu; 

16. 14. Uzsākot plāna izstrādi, 

izstrādātājs organizē 

sanāksmi. Paziņojumu par 

sanāksmi publicē attiecīgās 

pašvaldības vietējā laikrakstā 

un laikrakstā "Latvijas 

Vēstnesis" ne vēlāk kā divas 

nedēļas pirms attiecīgās 

sanāksmes, kā arī izliek 

paziņojumu pašvaldības ēkā - 

vietā, kur ar šo informāciju 

var iepazīties katra 

ieinteresētā persona. Dabas 

aizsardzības pārvalde vai 

administrācija paziņojumu 

ievieto savā mājaslapā 

internetā. Paziņojumu par 

plāna izstrādes uzsākšanu 

pašvaldības izveidotām 

aizsargājamām teritorijām 

pašvaldība publicē attiecīgās 

pašvaldības vietējā laikrakstā 

ne vēlāk kā divas nedēļas 

iepriekš un izliek paziņojumu 

Tieslietu ministrija 03.12.2021. 

Vēršam uzmanību, ka projekta 15. punktā 

ietvertā noteikumu 31.1 punkta redakcija 

nonāk pretrunā ar grozāmo noteikumu 29. 

punktā paredzēto kārtību, kādā izziņojama 

sabiedriskās apspriešanas sanāksme. 

Tieslietu ministrijas ieskatā attālinātā 

sanāksme būtu izziņojama grozāmo 

noteikumu 29. punktā paredzētajā kārtībā. 

Ņemts vērā. 

 

 

14.1 Plāna izstrādātājs rakstveidā 

saskaņojot ar Dabas aizsardzības 

pārvaldi var rīkot neklātienes 

formas (attālināto) plāna 

izstrādes uzsākšanas sanāksmi 

(turpmāk – attālinātā sanāksme). 

Attālināto sanāksmi var 

organizēt, lai lietderīgi 

izmantotu administratīvos 

resursus. Paziņojumu par 

attālināto sanāksmi publicē 

pašvaldības vietējā laikrakstā, 

pašvaldības tīmekļvietnē, 

oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” un savā tīmekļvietnē 

ne vēlāk kā divas nedēļas pirms 

attiecīgās sanāksmes, kā arī 

izliek paziņojumu pašvaldības 

ēkā - vietā, kur ar šo informāciju 

var iepazīties katra ieinteresētā 

persona. Plāna izstrādātājs 

norāda plānotās tiešraides vietni, 

laiku un attiecīgo tīmekļvietnes 

saiti. Attālināto sanāksmi var 



 

MKizz_210122_DAP 

21 

pašvaldības ēkā - vietā, kur ar 

šo informāciju var iepazīties 

katra ieinteresētā persona. 

 

29. Paziņojumu par 

sabiedriskās apspriešanas 

sanāksmi publicē attiecīgās 

pašvaldības vietējā laikrakstā 

un laikrakstā "Latvijas 

Vēstnesis" ne vēlāk kā divas 

nedēļas pirms sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmes un 

izliek paziņojumu 

pašvaldības ēkā - vietā, kur ar 

šo informāciju var iepazīties 

katra ieinteresētā persona. 

Dabas aizsardzības pārvalde 

vai administrācija attiecīgo 

paziņojumu ievieto savā 

mājaslapā internetā. 

Paziņojumu par plāna 

sabiedriskās apspriešanas 

sanāksmi pašvaldības 

izveidotām aizsargājamām 

teritorijām pašvaldība publicē 

attiecīgās pašvaldības vietējā 

laikrakstā ne vēlāk kā divas 

nedēļas iepriekš un izliek 

paziņojumu pašvaldības ēkā - 

vietā, kur ar šo informāciju 

var iepazīties katra 

ieinteresētā persona. 

organizēt tikai tad, ja ir atbilstošs 

tehniskais nodrošinājums. 

 

31.1 Plāna izstrādātājs rakstveidā 

saskaņojot ar Dabas aizsardzības 

pārvaldi var rīkot neklātienes 

formas (attālināto) sabiedrisko 

apspriešanas sanāksmi (turpmāk 

– attālinātā sanāksme). 

Attālināto sanāksmi var 

organizēt, lai lietderīgi 

izmantotu administratīvos 

resursus. Paziņojumu par 

attālināto sanāksmi publicē 

pašvaldības vietējā laikrakstā, 

pašvaldības tīmekļvietnē, 

oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” un savā tīmekļvietnē 

ne vēlāk kā divas nedēļas pirms 

attiecīgās sanāksmes, kā arī 

izliek paziņojumu pašvaldības 

ēkā - vietā, kur ar šo informāciju 

var iepazīties katra ieinteresētā 

persona. Plāna izstrādātājs 

norāda plānotās tiešraides vietni, 

laiku un attiecīgo tīmekļvietnes 

saiti. Attālināto sanāksmi var 

organizēt tikai tad, ja ir atbilstošs 

tehniskais nodrošinājums. 

17. 29. Paziņojumu par Tieslietu ministrija 03.12.2021.  Aizstāt 29. punktā vārdus 



 

MKizz_210122_DAP 

22 

sabiedriskās apspriešanas 

sanāksmi publicē attiecīgās 

pašvaldības vietējā laikrakstā 

un laikrakstā "Latvijas 

Vēstnesis" ne vēlāk kā divas 

nedēļas pirms sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmes un 

izliek paziņojumu 

pašvaldības ēkā - vietā, kur ar 

šo informāciju var iepazīties 

katra ieinteresētā persona. 

Dabas aizsardzības pārvalde 

vai administrācija attiecīgo 

paziņojumu ievieto savā 

mājaslapā internetā. 

Paziņojumu par plāna 

sabiedriskās apspriešanas 

sanāksmi pašvaldības 

izveidotām aizsargājamām 

teritorijām pašvaldība publicē 

attiecīgās pašvaldības vietējā 

laikrakstā ne vēlāk kā divas 

nedēļas iepriekš un izliek 

paziņojumu pašvaldības ēkā - 

vietā, kur ar šo informāciju 

var iepazīties katra 

ieinteresētā persona. 

Ņemot vērā Oficiālo publikāciju un 

tiesiskās informācijas likumā paredzēto, 

grozāmo noteikumu 29. punktā 

nepieciešams aizstāt vārdus "laikrakstā 

"Latvijas Vēstnesis"" ar vārdiem 

"oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis"". 

“laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”” 

ar vārdiem “oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis””. 

18. 40. Plānu groza un atjauno 

tādā pašā kārtībā, kādā 

izstrādā jaunu plānu. 

Zemkopības ministrija 

Papildus rosinām noteikumu projektā 

iekļaut grozījumus noteikumu 40.punktā 

un ierosinām to izteikt šādā redakcijā: 

“40.Dabas aizsardzības pārvalde, saņemot 

priekšlikumus plāna redakcijas 

Ņemts vērā. 

 

  

40. Plānu groza un atjauno tādā 

pašā kārtībā, kādā izstrādā jaunu 

plānu, izņemot 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījums. Priekšlikumus 

apsaimniekošanas pasākumu 



 

MKizz_210122_DAP 

23 

grozījumiem:  

40.1. organizē konsultatīvās grupas 

sanāksmi, kurā vērtē iesniegtos 

priekšlikumus plāna redakcijai un lemj par 

sabiedriskās apriešanas nepieciešamību”; 

40.2.  precizē plāna grozījumu redakciju 

atbilstoši konsultatīvās grupas vai 

sabiedriskās apspriešanas rezultātiem un 

grozījumus iesniedz apstiprināšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijā.” 

Jaunu plānu izstrādes process ir garš un 

resursu ietilpīgs un lielai daļai 

aizsargājamo teritoriju plāni nav izstrādāti. 

Ir nepieciešama vienkāršota kārtība spēka 

esošo plānu grozīšanai vai atjaunošanai, jo  

daļai aizsargājamo teritoriju plānā 

paredzētie pasākumi t.sk. biotehniskie, 

netiek realizēti tikai tāpēc, ka plāna 

izstrādes procesā nav vērtēta un nav 

plānots nodrošināt piekļuvi platībām, kur 

šie pasākumi ir nepieciešami, atsevišķos 

gadījumos pat regulāri veicami, piemēram, 

zālāju uzturēšana. Tikpat aktuāls ir 

jautājums par aizsargājamo teritoriju 

ugunsdrošības preventīvo pasākumu 

iekļaušanu plānā, nemainot  citus plānotos 

pasākumus un plāna saturu pēc būtības. 

grozījumiem iesniedz Dabas 

aizsardzības pārvaldē, 

pievienojot šo noteikumu 9.5.2. 

apakšpunktā noteikto 

informāciju, eksperta atzinumu 

un rakstveida saskaņojumu ar 

zemes īpašniekiem vai 

tiesiskajiem valdītājiem par 

plānotajiem apsaimniekošanas 

pasākumiem uz viņu īpašumā 

vai lietojumā esošās zemes. 

Dabas aizsardzības pārvalde 

izvērtē iesniegto priekšlikumu 

un pieņem lēmumu par plāna 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījumiem. Dabas aizsardzības 

pārvalde lēmumu nosūta Vides 

aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. Vides 

aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija, pamatojoties 

uz minēto lēmumu, apstiprina 

vai noraida plāna 

apsaimniekošanas pasākumu 

grozījumus. 

 

 

 

 

19. 40. Plānu groza un atjauno 

tādā pašā kārtībā, kādā 

izstrādā jaunu plānu. 

Tieslietu ministrija 03.12.2021. 

Vēršam uzmanību, ka starp projekta 18. 

punktā ietverto normu un grozāmo 

noteikumu 40.1 punkta redakciju veidojas 

Ņemts vērā. 23. Izteikt 40.1 punkta pēdējo 

teikumu šādā redakcijā: 

 

 “Ja plānā nepieciešamas citas 



 

MKizz_210122_DAP 

24 

 

41. Atzīt par spēku 

zaudējušiem Ministru 

kabineta 2006.gada 28.marta 

noteikumus Nr.234 

"Noteikumi par īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas dabas aizsardzības 

plāna saturu un izstrādes 

kārtību" (Latvijas Vēstnesis, 

2006, 52.nr.). 

 

40.1 Lēmumu par plāna 

darbības termiņa 

pagarināšanu šo noteikumu 

13.punktā minētajā gadījumā 

pieņem Dabas aizsardzības 

pārvalde. Lēmuma 

pieņemšanā, ja nepieciešams, 

pieaicina attiecīgo nozaru 

ekspertus. Dabas aizsardzības 

pārvalde lēmumu nosūta 

Vides ministrijai. Vides 

ministrija, pamatojoties uz 

minēto lēmumu, apstiprina 

vai noraida plāna darbības 

termiņa pagarināšanu. Ja 

plānā nepieciešamas citas 

izmaiņas, izstrādā jaunu 

plānu. 

pretruna, jo grozāmo noteikumu 40.1 

punkts paredz, ka jebkurām citām 

izmaiņām dabas aizsardzības plānā, 

izņemot tā termiņa pagarināšanu, izstrādā 

jaunu dabas aizsardzības plānu. Aicinām 

šo pretrunu novērst. 

izmaiņas, izstrādā jaunu plānu, 

izņemot šo noteikumu 40. 

punktā noteikto.”. 

20. Noteikumu 1. un 2. pielikums Tieslietu ministrija 03.12.2021. 

Lūdzam pārskatīt grozāmo noteikumu 1. 

Ņemts vērā 24. Svītrot 1. pielikumā vārdu 

“rajons”. 



 

MKizz_210122_DAP 

25 

un 2. pielikuma atbilstību Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likumam, 

ņemot vērā, ka šobrīd vairs nepastāv tādas 

administratīvi teritoriālās vienības, kā 

rajons. 

 

25. Aizstāt 2. pielikumā vārdu 

“rajons” ar vārdu “novads”. 

 

Atbildīgā amatpersona 

   

 (paraksts*) 

 

 

Piezīme. * Dokumenta rekvizītu "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

 

 

Laura Seile 

(par projektu atbildīgās amatpersonas vārds un uzvārds) 

Vecākā referente 

(amats) 

67026484 

(tālruņa un faksa numurs) 

Laura.Seile@varam.gov.lv 

(e-pasta adrese) 

 


